

## DECIZIE

de atribuire a contractului de achiziții publice □

### DECIZIE DE REVALUARE

Nr.3 din 28.08.2024

#### 1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

<b>Denumirea autorității contractante</b>	Gimnazia Cairaclia
<b>Localitate</b>	s. Cairacla, r-nul Taraclia
<b>IDNO</b>	1013620012886
<b>Adresa</b>	s. Cairacla, r-nul Taraclia, str. Lenin, 46
<b>Număr de telefon</b>	029466399
<b>Număr de fax</b>	029466280
<b>E-mail oficial</b>	shkairak@gmail.com
<b>Adresa de internet</b>	-
<b>Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)</b>	Mihail Topalov

#### 2. Date cu privire la procedura de atribuire:

<b>Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru</b>	Bunuri
<b>Obiectul achiziției</b>	Produse alimentare ianuarie –mai (făină de grâu, crupe în asortiment, paste făinoase ,zahăr, ulei vegetal, ceai, pasta de tomate, foi de dafin, fructe uscate, margarină, ouă mazăre, sare iodată, lapte, unt, brânză de vaci, ect.).
<b>Cod CPV</b>	03211100-4; 03211000-3; 03211400-7; 03211200-5; 03212213-6; 03211300-6; 15870000-7; 15863200-7; 15431100-9; 15831000-2; 15612100-2; 15872400-5; 03221240-0;15332410-1; 03142500-3; 15850000-1;15411100-3; 15511100-4; 15542000-9; 15530000-2;
<b>Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a>)</b>	Nr: <a href="https://ocds-b3wdp1-MD-17249073133">ocds-b3wdp1-MD-17249073133</a> Link-ul: <a href="https://achizitii.md/ro/public/tender/20221839/">https://achizitii.md/ro/public/tender/20221839/</a> Data publicării: 20.08.2024
<b>Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante</b>	<input type="checkbox"/> Da Link-ul către planul de achiziții publice publicat: saiul temporar nu funcționează.
<b>Sursa de finanțare</b>	Buget de stat;
<b>Valoarea estimată (lei, fără TVA)</b>	99859,47 lei

#### 3. Până la termenul-limită (data 26.08.2024, ora 12: 00, au depus oferta 4 ofertanți:

Nr. crt .	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1	SRL SLAVENA-LUX	1002600003240	Societate cu răspundere limitată
2	SA IUGINTERTRANS	1003610000214	Societate pe acțiuni
3	S.C. Dusa and Co S.R.L.	1007603005859	Societate cu răspundere limitată
4	SA Fabrica de unt din Floresti	1003607011922	Societate pe acțiuni

#### 4. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
-	-

#### 5. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

✓ Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: \_\_\_\_\_

#### 6. Criteriul de atribuire aplicat:

✓ Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

*(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)*

#### 7. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

*(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)*

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			<b>Total</b>
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		
Denumirea operatorului economic n			<b>Total</b>
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		

#### 8. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Operatorul economic desemnat câștigător	Cantitatea	Prețul unitar fără TVA	Prețul total fără TVA	Prețul total cu TVA
<b>Lotul 1</b>	"SRL Slavena LUX"			<b>13583,33</b>	<b>16300,00</b>
Piept de pui(филе),(kg)		60	70,83	4250,00	5100,00
Carne de porc,(kg)		40	104,17	4166,67	5000,00
Carne de vită,(kg)		40	129,17	5166,67	6200,00
<b>Lotul 2</b>				<b>4841,67</b>	<b>5810,00</b>
Pește «HEK»,(kg)		35	60,00	2100,00	2520,00
Pește «Scumbria»,(kg)		35	78,33	2741,67	3290,00
<b>Lotul 3</b>				<b>2638,67</b>	<b>3166,40</b>
Arpacăș de orz,(kg)		16	7,08	113,33	136,00
Fulgi de ovăz (5 cereale),cut		16	23,33	373,33	448,00
Crupă de grâu mărunțit (arnautca), (kg)		16	9,50	152,00	182,40
Crupă de hrișca,(kg)		20	15	300,00	360,00
Orez rotund,(kg)		35	20,00	700,00	840,00
Griș,(kg)		10	10,00	100,00	120,00
Crupă de porumb,(kg)		10	10,00	100,00	120,00
Fasole,(kg)		24	25,00	600,00	720,00
Mazare desplicata, (kg)		24	8,33	200,00	240,00
<b>Lotul 4</b>				<b>3616,67</b>	<b>4340,00</b>
Fursecuri cu fulgi de ovaz, (kg)		20	55,00	1100,00	1320,00
Biscuiți «Allo»,(kg)		20	30,00	600,00	720,00
Biscuiți (anologic Conti cu stafide), (kg)		20	45,00	900,00	1080,00
Biscuiți (anologic Carapuz), (kg)	10	45,00	450,00	540,00	
Covrigi cu vanilă,(kg)	20	34,00	566,67	680,00	
<b>Lotul 5</b>			<b>541,67</b>	<b>650,00</b>	
Ulei de floare soarelui,(litr)	25	21,67	541,67	650,00	
<b>Lotul 6</b>			<b>3825,00</b>	<b>4590,00</b>	
Suc în asortiment,(buc)	270	14,17	3825,00	4590,00	
<b>Lotul 7</b>			<b>30,00</b>	<b>36,00</b>	
Făină de grâu,(kg)	4	7,50	30,00	36,00	

<b>Lotul 8</b>			<b>1680,17</b>	<b>2016,20</b>
Ceai natural negru– produs obținut din frunze de ceai, care nu conține adaosuri naturale sau alternative,(cut)	10	82,50	825,00	990,00
Zahar-tos,(kg)	35	20,83	729,17	875,00
Oțet,(litr)	2	8,33	16,67	20,00
Sare iodată,(kg)	10	6,67	66,67	80,00
Foi de dafin,(pacete)	8	1,58	12,67	15,20
Soda de masa,( ambalaj)	4	7,50	30,00	36,00
<b>Lotul 9</b>			<b>1392,33</b>	<b>1595,12</b>
Paste făinoase ,(kg)	35	21,67	758,33	910,00
Lavaș,(buc)	40	9,25	370,00	400,00
Foietaf de drojii, (buc)	8	33,00	264,00	285,12
<b>Lotul 10</b>			<b>3480,00</b>	<b>4176,00</b>
Ouă de găină,(buc)	1160	3,00	3480,00	4176,00
<b>Lotul 11</b>			<b>1087,50</b>	<b>1305,00</b>
Stafide uscate ,(buc)	30	13,33	400,00	480,00
Fructe uscate tehnologic (mere) ,(kg)	5	66,67	333,33	400,00
Prune uscate,(kg)	5	70,83	354,17	425,00
<b>Lotul 12</b>			<b>5783,33</b>	<b>6940,00</b>
Pastă de tomate,(buc)	20	35,00	700,00	840,00
roșii în suc propriu,(buc)	50	21,67	1083,33	1300,00
Mazare conservată,(buc)	50	15,83	791,67	950,00
Porumb conservat,(buc)	20	13,75	275,00	330,00
Gem de caise,(buc)	40	28,33	1133,33	1360,00
Gem de capsuni,(buc)	40	36,67	1466,67	1760,00
semințe de susan,(kg)	4	83,33	333,33	400,00
<b>Lotul 13</b>			<b>29712,00</b>	<b>32432,30</b>
Lapte pasteurizat 2,5% fmb.1litr,(litr)	230	11,49	2642,70	2854,30
Smântână 15%,(pahar)	45	19,44	874,80	945,00
Brinză de vaci 5%,(kg)	120	55,56	6667,20	7200,00
Chifir 2,5% ,(litr)	460	15,00	6900,00	7452,00
Iaurt 2,5%,(buc)	720	6,76	4867,20	5256,00

**“SA Fabrica de unt  
din Florești”**

Unt caranesc 72,5% amb.200 gr,(kg)		35	139,81	4893,36	5285,00
Branza (cașcaval) maturate semitare 50%,(kg)		25	114,67	2866,75	3440,00
<b>Lotul 14</b>	<b>“SRL Dușa &amp; Co”</b>			<b>22946,80</b>	<b>25360,00</b>
Cartofi,(kg)		200	11,11	2222,00	2400,00
Varză,(kg)		120	11,11	1333,20	1440,00
Varză pichinca,(kg)		20	23,15	463,00	500,00
Morcov,(kg)		80	11,11	888,80	960,00
Sveclă roșie de masă,(kg)		50	9,26	463,00	500,00
Ceapă uscată,(kg)		80	11,11	740,80	800,00
Costraveț ,(kg)		60	32,41	1944,60	2100,00
Patlagele(Tomat) ,(kg)		60	27,78	1666,80	1800,00
Usturoi,(kg)		0,5	46,30	23,15	25,00
Mandarin ,(kg)		50	23,33	1166,50	1400,00
Măr ,(kg)		300	11,11	3333,00	3600,00
Limon ,(kg)		5	29,17	145,85	175,00
Piper,(kg)		50	32,41	1620,50	1750,00
Vinete,(kg)		30	27,78	833,40	900,00
Portocale,(kg)		50	23,33	1166,50	1400,00
Banana,(kg)		80	29,17	2333,60	2800,00
Pătrunjel,(kg)		1	92,59	92,59	100,00
Mărar,(kg)		1	111,11	111,11	120,00
Conopidă,(kg)		30	32,41	972,30	1050,00
Para,(kg)		30	35,19	1055,70	1140,00
Pruna, (kg)		20	18,52	370,40	400,00
<b>Lotul 15</b>	<b>” SA IUGINTERTRANS”</b>			<b>6312,54</b>	<b>6929,16</b>
Pâine din faina de grau,calitatea superioara 550 gr, ambulate,fliata ecitata,(buc)		462	7,57	3497,34	3779,16
Chifla de cozonac cu famirituri 0.08 kg,(buc)		360	3,47	1249,20	1350,00
Chifla de cozonac cu magiun 0.08 kg,(buc)		180	3,70	666,00	720,00
Chifla de cozonac cu visina 0.06 kg,(buc)		180	5,00	900,00	1080,00

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. \_\_ lit \_\_.

Argumentare: \_\_\_\_\_

**9. Componența grupului de lucru:**

<b>Nr.</b>	<b>Nume, Prenume</b>	<b>Funcția în cadrul grupului de lucru</b>	<b>Semnătura</b>
<b>1</b>	Topalova Galina	Președintele grupului de lucru	
<b>2</b>	Sacali Tatiana	Membru grupului de lucru	
<b>3</b>	Grecov Vadim	Membru grupului de lucru	
<b>4</b>	Cevdari Maria	Membru grupului de lucru	
<b>5</b>	Topalov Mihail	Secretar grupului de lucru	